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Úvod

Rostliny představují jednu ze základních jednotek trofických sítí ležících na nejnižší úrovni

potravního řetězce. Reálné trofické systémy jsou často velmi komplikované a skládají se z více

než dvou úrovní. Zatímco jednoduché (dvouúrovňové) trofické sítě byly v minulosti studované

hojně (např.: Oksanen and Oksanen 2000), tritrofické a multitrofické interakce byly pro svojí

složitost studované jen minimálně (např.: Persson 1999). Systémy troficky propojených

společenství rostlin, býložravců a jejich nepřátel nicméně patří mezi jedny z nejvíce studovaných

multitrofických systémů.

Mnoho vyšších rostlin interaguje s živočichy třetího trofického stupně (karnivory), za

účelem získání ochrany od živočichů druhého trofického stupně (býložravého hmyzu a patogenů).

„Nepřímá obrana“ je pak termín, který popisuje tento stav, kdy rostlina láká, vyživuje či jinak

podporuje jiné organismy za účelem své vlastní ochrany. Tento termín se objevil v literatuře

poprvé před třiceti lety (dle review Dicke et al. 2009), ale samotný fenomén byl zkoumán již dříve

na systému myrmekofytických rostlin (např.: Marquis and Whelan 1996). V současné literatuře

se „nepřímou obranou“ poukazuje zejména na silné vazby mezi organismy a rostlinami, které se

proti býložravému okusu brání nepřímo produkcí těkavých obranných látek lákajících karnivory

(HIPVs – herbivore-induced plant volatiles); např.: Dicke et al. 2009, Mäntylä et al. 2014.

Použitím těchto látek jako vodítek jsou bezobratlí predátoři a parazitoidi (Farag and Paré 2002,

Heil and Bueno 2007) schopní detekovat rostliny ničené býložravým okusem, což zvyšuje jejich

šanci najít momentálně se živící hmyz.
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Obr. 0.1: Časová osa dokumentující milníky výzkumů zabývajících se interakcí organismů a

HIP-VOC (Herbivore-Induced Plant – Volatile Organic Compounds). Interakce s: dalšími

rostlinami (Baldwin and Schultz 1983, Rhoades 1983), dravými roztoči (Dicke et al. 1988),

parazitickými vosami (Turlings et al. 1990), dravými brouky (Drukker et al. 1995), dravými

slunéčky (Ninkovic et al. 2001), býložravými můrami (Turlings et al. 1990, De Moraes et al.

2001), hlísticemi (Rasmann et al. 2005), parazitickými rostlinami (Runyon et al. 2006),

systémovými částmi té samé rostliny (Karban et al. 2006) a s ptáky (Mäntylä et al. 2008a).

Upraveno podle Heila (2014).

Několik nedávných studií vzniklých po roce 2008 naznačuje, že nejenom bezobratlí

predátoři a parazitoidi (např.: Turlings et al. 1990, Price et al. 2011), ale také hmyzožraví ptáci

mohou reagovat na obranné látky vylučované rostlinou (např.: Mäntylä et al. 2004, Mäntylä et al.

2008a, Amo et al. 2013, Koski et al. 2015; Obr. 0.1). Všechny existující studie prokázaly, že VOC

vylučované kontrolními a pokusnými stromy se liší kvalitou a množstvím (Tab. 0.1). Ptáci byli

schopni rozlišit stromy s okusem (jak přirozeným, tak chemicky simulovaným) a bez okusu v 55

% existujících studií. Pokusy s živými housenkami v přírodních podmínkách prokázaly pozitivní

reakci predátorů vůči býložravému okusu v obou případech (Mäntylä et al. 2008a, Mäntylä et al.
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2014). Naopak pokusy s chemicky simulovaným okusem v přírodě pozitivní reakci neprokázaly

(Mäntylä et al. 2014, Koski et al. 2015). V klecích bylo provedeno sedm pokusů, z nichž byl

v šesti případech využíván pravý býložravý okus a ve dvou z nich nebyla prokázána pozitivní

reakce. Jediný klecový pokus s chemicky simulovaným býložravým okusem byl neúspěšný

(Koski et al. 2015). V souhrnu lze říci, že v pokusech využívajících živé housenky (N = 8)

k vytvoření býložravého okusu u ptáků se téměř vždy (N = 6) povedlo prokázat přitažlivost k

takto upravenému listoví. Tři pokusy s chemicky indukovaným (Mäntylä et al. 2014) či

simulovaným býložravým okusem (Koski et al. 2015) nevedly ke změně chování ptáků.

Z níže uvedené tabulky (Tab. 0.1) je mimo jiné patrné, že pokusy s chemicky

simulovaným býložravým okusem jsou teprve v počátcích. Autoři využívali dva rozdílné

mechanismy. Koski et al. (2015) se snažili přímo ovlivnit chování ptáků namíchanou směsí

volatilních látek, která se podobá směsi vylučované při býložravém okusu. Mäntylä et al. (2014)

se snažili indukovat vlastní produkci obranných VOC přímo rostlinou za pomoci jediné látky.

Teprve poté sledovali chování ptáků a kvalitu a množství vylučovaných indukovaných volatilních

látek.

Produkce obranných látek vylučovaných rostlinou je částečně zprostředkovaná signální

dráhou kyseliny jasmonové (Thaler et al. 1996, Thaler 1999). Proto je možné předpokládat, že

MeJA (metyl-jasmonát neboli metyl ester kyseliny jasmonové) může indukovat produkci

těkavých látek podobné těm, které jsou vylučovány v případě napadení rostliny býložravým

hmyzem. Produkce takto indukovaných rostlinných VOC byla doposud studována zejména na

rostlinách pěstovaných v laboratorních podmínkách (např.: Kimmerer and Kozlowski 1982). Jen

velmi málo studií zkoumalo tyto látky vylučované některými vegetativními částmi rostlin

rostoucích volně v přírodě (Kessler and Baldwin 2001, Mäntylä et al. 2008a, Kigathi et al. 2009).

Ještě méně studií popisuje efekty aplikace MeJA na rostliny v přírodě (Zhang et al. 2009, Schiebe

et al. 2012).
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Tabulka 0.1: Shrnutí tematických prací.

Pokusy v Býložravý okus Reakce Odlišné VOC

Autor Rok kleci přírodě housenkami simulovaný neg. poz. ano ne

Mäntylä 2004 1 0 1 0 0 1 NA

Mäntylä 2008a 0 1 1 0 0 1 1 0

Mäntylä 2008b 1 0 1 0 0 1* NA

Mäntylä 2014 0 1 0 1M 1 0 1 0

Mäntylä 2014 0 1 1 0 0 1ns 1 0

Mäntylä 2016 1 0 1 0 0 1 1 0

Koski 2015 1 0 0 1J 1 0 1 0

Koski 2015 0 1 0 1J 1 0 1 0

Koski 2015 1 0 1 0 1 0 1 0

Amo 2013 1 0 1 0 0 1 1 0

Amo 2016 1 0 1 0 1 0 NA

*Pozitivní reakce jen na stromech pocházejících z velkých fragmentů lesa. Ns = nesignifikantní

výsledky. NA = měření nebylo provedeno. M = VOC indukované pomocí MeJA. J = aplikace

látek simulující býložravý okus.

Na základě prostudované literatury jsme se rozhodli (Kapitola I), že provedeme pokus

v přírodních podmínkách, při kterém budeme indukovat těkavé látky. Podobný pokus byl

proveden pouze jednou bez pozitivní reakce predátorů. Náš pokus by měl potvrdit funkčnost

„býložravého okusu“ indukovaného metyl-jasmonátem a atraktivitu takto připravených stromů

pro volně žijící predátory. Doufali jsme, že potvrdíme schopnost MeJA nastartovat produkci

VOC, které jsou za normálních podmínek vylučované rostlinami při býložravém okusu (Zhang et

al. 2009) a které zvýší zájem predátorů o naše pokusné stromy. S ohledem na existující studie

jsme očekávali, že MeJA spustí chemickou reakci, která bude mít za příčinu vylučování například

α-pinenu. Ten je jedním z možných lákadel pro bezobratlé (Zhang et al. 2009) a ptačí (Mäntylä

et al. 2014) predátory hledající potravu.

Ani studie zabývající se „pravým“ býložravým okusem prozatím jednoznačně

neprokázaly, že právě okusované rostliny jsou pro ptáky atraktivní. Zkoumat tritrofický systém

v přírodních podmínkách je velmi složité, ne však zcela nemožné. Největším problémem je

synchronizace všech zkoumaných subjektů (např. dostupnost býložravého hmyzu, aktivní růst

rostlin, přítomnost predátorů) v systému a načasování pokusů vzhledem k počasí. Velkou

nevýhodou je pak obtížnost (či nemožnost) jednoznačně oddělit vizuální a chemické signály

[…]


benzyl alkoholu, benzyl acetátu, D-limonenu, limonen-oxidu a pinocarvonu. Tyto látky nebyly

dříve na ptačím zobu popsány jakožto látky aktivní při komunikaci rostliny s hmyzem (viz Tab.

P2 v Přílohách). Vzhledem ke komplexnosti výstupů chromatogramu a směsí látek vylučovaných

rostlinami je nicméně možné, že jsme některé látky odpuzující ptáky nezaznamenali nebo jim

nepřikládali takovou váhu. V následujících pokusech je třeba se více zaměřit obecně na všechny

látky, které mohou být rostlinou vylučovány.

Během naší práce jsme bohužel neměřili změny reflektance listů, která může hrát

v orientaci ptáků při hledání potravy také důležitou roli (Mäntylä et al. 2008b). Ke změně

reflektance listů může dojít skrze změnu fotosyntetické aktivity rostliny, která je napadena

býložravým hmyzem (např. Beltrano et al. 1998, Mäntylä et al. 2008b). Pokud by naši ptáci

opravdu měli využívat takového vizuálního signálu, pozorovali bychom stejné pozitivní reakce

na keře vylučující signál vizuální a signál vizuálně-chemický. Tak tomu však v našich pokusech

nebylo. Je možné, že ptáci tento faktor spolu s býložravým okusem listů využívají na jiné

vzdálenosti než signál chemický, nebo že jsou oba signály využívány v určitých poměrech v

závislosti na situaci. Naši ptáci tudíž mohli za daných pokusných podmínek (na krátkou

vzdálenost, jednoduchost pokusného uspořádání) používat vizuální signál (tj. viditelný okus) více
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než olfaktorii či případnou změnu reflektance listoví. Ačkoliv schopnost detekovat chemické

látky vylučované rostlinami může být důležitá pro orientaci hmyzožravých ptáků (například pro

koňadry a modřinky živící svá mláďata housenkami), je možné, že se její použití mění v prostoru

a v čase.

Touto studií se nám nepovedlo prokázat, že by sýkory koňadry a sýkory modřinky při

hledání potravy využívaly čich. Doposud existovaly pouze dvě podobné klecové studie, jedna

prokazující (Amo et al. 2013) a jedna vyvracející využívání VOC u ptáků (Koski et al. 2015).

Dalším krokem v budoucím zkoumání by tedy mělo být odhalení toho, proč se reakce sýkor

v našich a Amo et al. (2013) pokusech lišily a jestli ptáci opravdu dokáží využívat VOC při

orientaci či nikoliv. Další otázkou nadále zůstává, které látky vylučované rostlinou lákají či

odpuzují ptáky, jakožto predátory býložravého hmyzu. Při budoucích pokusech je také třeba dbát

na správnou habituaci ptáků na pokusné podmínky a kontrolu všech potenciálních vizuálních

signálů doprovázejících býložravý okus.
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Závěr

Ve své magisterské práci jsem naplnila téměř všechny cíle, které jsem si vytyčila. Pomocí prvního

pokusu se mi podařilo dokázat, že:

 Pomocí metyl-jasmonátu je možné indukovat produkci VOC podobných těm, které jsou

vylučovány rostlinami při napadení býložravým hmyzem.

 Hmyzožraví ptáci hledají potravu preferenčně na rostlinách ošetřených MeJA.

 Nepodařilo se mi však explicitně dokázat, jestli a které chemicky indukované VOC jsou

atraktivní pro hmyzožravé ptáky hledající potravu.

V druhém, klecovém, pokusu jsem prokázala, že:

 Sýkory modřinky využívají při hledání potravy na krátkou vzdálenost preferenčně vizuální

signál vytvořený býložravým hmyzem.

 Sýkory modřinky se vyhýbají hledání potravy na keři, který vysílal pouze chemický signál

indukovaný býložravým hmyzem. Důvody tohoto chování se bohužel nepovedlo vysvětlit.

 Sýkory koňadry naopak nevykazovaly rozdílné reakce na námi předkládané signály (tj.

keře vysílající pouze chemický či vizuální signál, kombinace obou nebo žádný signál).

Nepodařilo se nám plně replikovat dřívější pokusy ukazující pozitivní reakci sýkor koňader vůči

rostlinám vysílajícím chemický signál.
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Přílohy

Obr. P1: Příklady otisku kousanců predátorů v plastelínové housence.

Tabulka P1: Látky, které běžně vylučuje vrba šedá. Sloučeniny jsou uvedeny v původním

znění a řazeny abecedně; upraveno podle (Tollsten and Knudsen 1992).

1,4-dimethoxybenzene camphene lilac aldehyde sabinene

2-phenylethanol cis-beta-ocimene limonene salicylaldehyde

8OH E,E-alpha-farnesene linalool sulcatone

alpha-pinene eucalyptol methyl salicylate trans-beta-ocimene

beta-caryophyllene kewda ether myrcene Z3-6Ac

beta-pinene lilac alcohol phenylmethanol Z3-6OH

Tollsten, L. and J. T. Knudsen. 1992. Floral scent in dioeciousSalix (Salicaceae)—a cue

determining the pollination system? Plant Systematics and Evolution 182:229-237.
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Tabulka P2: Látky, které běžně vylučuje ptačí zob obecný. Sloučeniny jsou uvedeny v

původním znění a řazeny abecedně; upraveno podle (Joulain 1987).

1,3,5-trimethoxybenzene hydroxylinalool

1-phenyl-1-hydroxy-3-2Kt linalool

1-phenyl-4-2Kt3Kt me-2-methoxybenzoate

2-phenylacetaldehyde veratrole

4-E1-propenyl-phenol
4-Z1-propenyl-phenol

Joulain, D. 1987. The composition of the headspace from fragrant flowers: further results.

Flavour and fragrance journal 2:149-155.

Obr. P3: Sýkora koňadra hledá na keři v

pokusné kleci.
Obr. P2: Sbírání napadených

plastelínových housenek.