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Po celou dobu studia mi dělalo radost pozorovat to, ja se Anna během diplomové práce samostatně a
briskně vyrovnává s mnohými úskalími, kterým nebylo málo. Připomeňme si, že práci jsem jí zadávala
na dálku, ve chvíli kdy jsme byla na stáži v Austrálii a po roce jsem se vrátila k téměř hotovým
výsledkům, zanalyzované situaci a novým nápadům. Anna se nezalekla nutnosti nastudovat a
teoreticky vypracovat pokusný design, ani nutnosti chopit se pily a vrtačky, postavit si pokusou klec,
či postarat se o desítky pokusných rostlin a živočichů. V druhém roce, uprostřed pokusné sezóny, pak
Annu potrápila silná borelióza a Anna odbíhala do terénu i z nemocničního lůžka. Její pracovní
morálku po celou dobu studia tak nemůžu nepovažovat za skvělou. Přestože první pokusy vůbec
nedopadly tak jak bychom si přáli, tak to Anna nevzdala a s hned přišla s novým nápadem a pustila se
do alternativního rešení. Většina nedostatků práce tak vznikla spíše kvůli nedostatku financí na
analýzy, než chybou studentky.

Během finální fáze magisterského studia se Anna uvolila i k intenzivním víkendovým psacím
seancím, trvajícím desítky hodin, a jen velmi mírně se bránila nečekaným nuceným výjezdům na stáž
do Německa či na mezinárodní konferenci. Velmi mě uspokojovalo pozorovat to, jak se Anna
s tématem srovnává, jak se postupně učí sledovat literaturu a navazovat kontakty a pak mě samotnou
ještě mnohému přiučí. Anna totiž nejen vhodně využívala vědomosti a dovednosti získané během
studia, ale rozšířila je i dalším individuálním studiem problematiky. Neméně mě těšilo, že si vylepšuje
schopnost prezentovat své výsledky jak česky, tak anglicky. Jedinou oblastí, kde Anna pokulhává je
znalost statistického prostředí programu R, které bych u magisterského studenta považovala za
nutnost.

Anna v závěrečné práci prokázala, že je schopna samostatně a tvůrčím způsobem zpracovat
odborné téma na náležité obsahové a metodologické úrovni, vyhledávat a třídit informace. Málokdy
se setkáme s tím, že by student měl v době obhajoby magisterské práce sepsané také tři prvoutorské
rukopisy, které čekající jen na chvilku volného času a submitování. Mimo vlastní magisterské téma, se
Anna velmi aktivně zapojovala i do jiných týmových aktivit, ze kterých pochází i její další rokopis,
první publikovaný článek z minulého roku, a včera submitovaný National Science Foundation grant,
který je hojně využívá Aníno texty a výsledky první kapitoly zde hodnocené diplomové práce.

Závěrem nezbývá než dodat, že jsem byla s prací studentky nadmíru spokojena, a že její práci
hodnotím výborně.
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